3. *E hicieron los hijos de Israel de acuerdo con todo lo que el Señor mandó a Moisés y a Aarón, así lo hicieron* (Num 1,54).

LIBER QUARTVS

Locuciones de Numeris

(521) 1. *Et uobiscum erunt unusquisque secundum tribum uniuscuiusque principum* (Num 1,4).

2. *Filiis Symeon secundum propinquitates eorum, secundum populos eorum, secundum domos familiarum eorum, secundum numerum nominum eorum, secundum caput eorum, omnia masculina a uiginti annis et supra, omnis, qui procedit in uirtute, cognitio eorum* (Num 1,22-23). Haec locutio, quod non dicit: filii Symeon uel ex filiis Symeon, sed filiis Symeon datiuo casu et hoc seruat deinceps in ceteris tribubus, non est translata ab interpretibus latinis, quos inspicere potuimus. In sola autem tribu Ruben quae prima numerata est, non est (522) ista locutio; non enim ait: filii Ruben secundum propinquitates eorum, et cetera, sed ait: *et fuerunt filii Ruben primogeniti Israelis secundum propinquitates eorum* (Num 1,20), et deinde similiter ut in ceteris.

3. *Et fecerunt filii Israel secundum omnia, quae mandauit Dominus Moysi et Aaron, ita fecerunt* (Num 1,54).

4. *Los sacerdotes que fueron unguados, cuyas manos de ellos tuvieron la misión de desempeñar el sacerdocio* (Num 3,3).

5. *Y colocarán sobre ello todos los accesorios con los que oficián la liturgia con ellos* (Num 4,14).

6. *Y compensará a aquel al que perjudicó* (Num 5,7). Algunos, no queriendo traducir esta locución, la vertieron colocando las palabras en otro orden, diciendo: *y le compensará al que perjudicó*.

7. *Hombre o mujer, el cual cometiera alguno de los pecados humanos...* (Num 5,6). No dice «la cual cometiera». Se trata de una locución, en la que el género masculino reclama el pronombre, aunque tras aquél apareciera colocado el femenino. No es una locución muy habitual¹⁴³.

8. *Si de un hombre, de un hombre, la mujer de él se descarriara...* (Num 5,12)¹⁴⁴. Debe señalarse esta locución, no sólo porque gemina el nombre al decir «de un hombre, de un hombre» sino porque además añade *de él*.

9. *Si se vuelve celoso, pero ella no se ha mancillado, y el hombre llevará a su esposa ante el sacerdote* (Num 5,14-15). La «y» resulta superflua; pero es una locución habitual en las Escrituras.

10. *Habrará agua de inculpación*¹⁴⁵, *la cual es portadora*

[583] 4. *Sacerdotes qui uncti sunt quorum consummauerunt manus eorum sacerdotio fungi* (Num 3,3).

5. *Et inponet super illud omnia uasa eius, quibus ministrant in ipsis* (Num 4,14).

6. *Et reddet cui deliquit ei* (Num 4,14). Quidam locutionem istam transferre nolentes emendato ordine (523) uerba transtulerunt dicentes: *et reddet ei cui deliquit*.

7. *Vir aut mulier quicumque fecerit ab omnibus peccatis humanis* (Num 5,6). Non ait: quaecumque fecerit; sed locutio est, ubi sexus masculinus pronomen uindicauit, quamuis posterius femininus sit positus, quae locutio usitata non est.

8. *Viri uiri si praeuaticata fuerit uxor eius* (Num 5,12): non solum quia geminauit nomen, ut diceret: uiri, uiri, sed etiam quia addidit «eius», notanda locutio est.

9. *Si superueniet illi spiritus zelandi, illa autem non fuerit inquinata, et adducet homo uxorem suam ad sacerdotem* (Num 5,14-15): superfluum est «et», sed Scripturis usitata locutio.

10. *Erit aqua argutionis quae maledicetur haec* (Num 5,18). Hanc

de maldición ésta (Num 5,18). El orden de palabras ha dado lugar a una locución inusual. Podía haber dicho, de forma más normal, así: «Habrará agua de inculpación, esa que es portadora de maldición»; o bien: «habrá esa agua de inculpación que es portadora de maldición»; o podía haberse expresado ordenando las palabras de un modo más habitual.

11. *Queda libre del agua de inculpación, que es portadora de maldición ésta* (Num 5,19). En esta locución no sólo suena mal el orden de las palabras, sino que incluso se ha alterado un caso. La expresión correcta y habitual sería: «queda libre de esta agua de inculpación que es portadora de maldición; o bien: «del agua de inculpación ésta, que es portadora de maldición»¹⁴⁶.

12. *Y se hinchará respecto al vientre* (Num 5,27), en lugar de «se hinchará por el vientre». Esta locución es también frecuente en los autores latinos. Pero aquellos traductores nuestros que no quisieron verterla, dijeron: *y se hinchará su vientre*¹⁴⁷.

13. *El hombre o la mujer, el cual hiciera un voto especial* (Num 6,2). No dice «la cual»¹⁴⁸.

14. *Y se le rasurará en cuanto a su cabeza* (Num 6,9). Locución semejante a la de más arriba: *y se hinchará respecto al vientre*¹⁴⁹.

15. *Seis carros entoldados y doce bueyes, un carro por cada dos príncipes y un novillo por cada uno* (Num 7,3). Creo

locutionem inusitatam fecit ordo uerborum; posset enim usitate ita dici: erit aqua argutionis haec quae maledicetur, aut: erit haec aqua argutionis quae maledicetur, uel si quid aliud usitata uerba ordinando dici potest.

11. *Innocens esto ab aqua argutionis quae maledicetur haec* (Num 5,19). In hac locutione non solus uerborum ordo inusitate sonat, sed etiam casus mutatus est; esset enim integrum et usitatum: innocens esto ab hac aqua argutionis [584] quae maledicetur, aut: ab aqua argutionis hac, quae maledicetur.